
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.    600   del registro 

 
 
OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI DI CONNETTIVITA’ E SICUREZZA NELL’AMBITO DEL SISTEMA 
PUBBLICO DI CONNETTIVITA’. 
 
L’anno 2009, il giorno   VENTISEI  del mese di  NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE f.f.  
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi 

di lavoro, 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
PREMESSO: 
CHE Il Sistema Pubblico di Connettività (SPC) è stato istituito con il Decreto Legislativo 28 febbraio 2005, n. 
42 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 30 marzo 2005), successivamente confluito nel Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD)  
 
CHE Nell’articolo 73 comma 2 del CAD, il SPC è definito come “l’insieme di infrastrutture tecnologiche e di 
regole tecniche per lo sviluppo, la condivisione, l’integrazione e la diffusione del patrimonio informativo e dei 
dati della pubblica amministrazione, necessarie per assicurare l’interoperabilità di base ed evoluta e la 
cooperazione applicativa dei sistemi informatici e dei flussi informativi, garantendo la sicurezza, la riservatezza 
delle informazioni, nonché la salvaguardia e l’autonomia del patrimonio informativo di ciascuna pubblica 
amministrazione’’. 
 
CHE Le finalità del SPC, come riportati nell’articolo 77 del CAD, sono: 
 
• fornire un insieme di servizi di connettività condivisi dalle Pubbliche Amministrazioni (PA) interconnesse, 

graduabili in modo da poter soddisfare le differenti esigenze; 

• garantire l’interazione della PA centrale e locale con tutti gli altri soggetti connessi a Internet, nonché con 
le reti di altri enti, promuovendo l’erogazione di servizi di qualità per cittadini e imprese; 

• fornire un’infrastruttura condivisa di interscambio che consenta l’interoperabilità tra tutte le reti delle PA 
esistenti; 

• fornire servizi di connettività e cooperazione alle PA che ne facciano richiesta, per permettere 
l’interconnessione delle proprie sedi e realizzare così anche l’infrastruttura interna di comunicazione; 

• realizzare un modello di fornitura dei servizi multifornitore coerente con l’attuale situazione di mercato e le 
dimensioni del progetto stesso; 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



• garantire lo sviluppo dei sistemi informatici nell’ambito del SPC salvaguardando la sicurezza dei dati, la 
riservatezza delle informazioni, nel rispetto dell’autonomia del patrimonio informativo delle singole 
amministrazioni e delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali. 

 
CHE con la pubblicazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2008,  recante le 
Regole tecniche e di sicurezza per il funzionamento del Sistema pubblico di connettività (G.U. del 21 giugno 
2008, n. 144) previste dall’articolo 71 del CAD, si è ulteriormente consolidato il quadro normativo di riferimento 
del Sistema Pubblico di Connettività. 
 
CHE come previsto dal CAD, il CNIPA ha predisposto a livello nazionale una serie di gare per assicurare il 
rispetto delle regole tecniche ed ulteriori gare per la fornitura alle amministrazioni di servizi conformi alle 
Regole tecniche: 
 
a. una gara di appalto relativa ai servizi di connettività interoperabilità di base (Gara 1—2005) 

b. una gara di appalto relativa alla realizzazione del Centro di Gestione SPC (Gara 2—2005) 

c. una gara di appalto (Gara 1-2006) per la progettazione realizzazione e gestione di siti web e conduzione 
sistemi (lotto 1) e di servizi di interoperabilità evoluta, cooperazione e sicurezza applicativa (lotto 2) 

d. una gara di appalto per la progettazione realizzazione e gestione di servizi di infrastruttura per la 
cooperazione applicativa e di supporto alla qualificazione di componenti di cooperazione applicativa 
nell’ambito del SPC (Gara 2-2006, Centro di Gestione SICA — CG-SICA). 

 
VERIFICATO che: 
il CNIPA ha reso disponibile a tutte le P.A. una convenzione denominata “Contratto esecutivo OPA per 
l’appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività”, di cui agli 
artt.75 e seg. del D.Lgs.82 del 07/03/2005 e s.mm. e ii. (“Codice dell’Amministrazione Digitale”), a cui tutte le 
P.A. posso accedere per l’acquisto di collegamenti MPLS, sia in tecnologia xDSL (rame) che in fibra ottica; 
 
l’adesione a detta convenzione S.P.C. permetterebbe all’Amministrazione di poter essere integrata sul circuito 
S.P.C. nazionale, integrazione che contemplata dall’art. 75 del richiamato D.lgs.82 del 07/03/2005 e s. mm. e 
ii.; 
 
RITENUTO che torna opportuno aderire alla gara di appalto relativa ai servizi di connettività interoperabilità di 
base (Gara 1—2005) 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione della gara ha visto definitivamente al primo posto il Raggruppamento 
Fastweb-EDS, seguito (la BT-Albacom, da Wind e da Telecom Italia. Con l’accettazione di allineamento dei 
prezzi unitari offerti per i singoli servizi proposti dal RTI Fatsweb/EDS (unità concorrente aggiudicataria posta 
prima nella graduatoria definitiva) da parte delle società Albacom S.p.A., Wind S.p.A. e Telecom Italia S.p.A., 
 
PRESO ATTO : 
che al fine di garantire piena compatibilità e cooperazione e consentire alle amministrazioni di usufruire di 
servizi alle stesse condizioni economiche, i quattro operatori costituiranno una Società consortile per la 
realizzazione della Qualified eXchange Network (QXN), infrastruttura che interconnetterà le reti delle stesse 
società con tutte le amministrazioni pubbliche italiane; 
 
che con l’attuazione di tale scenario si avvia in tale direzione un ampio processo di razionalizzazione e 
abbattimento dei costi per la gestione delle connessioni digitali, coinvolgendo tutte le amministrazioni 
pubbliche italiane a beneficio soprattutto dei cittadini ed imprese. In questo contesto e nell’ambito di una logica 
concorrenziale, a parità assoluta di standard di efficienza e sicurezza, si è innescato un meccanismo che 
determina un netto abbattimento dei costi, valutabile in oltre il 50% secondo le stime CNIPA 
 
CONSIDERATO: 
CHE le PA. che intendono aderire all’anzidetta convenzione possono contrattualizzare con uno dei fornitori 
sopra esposti alle medesime condizioni economiche e tecniche previste dalla gara espletata da CNIPA; 
 
CHE l’affidamento della fornitura del servizio di servizi di connettività interoperabilità di base di cui alla citata 
gara CNIPA al Raggruppamento Fastweb-EDS primo classificato, garantisce una maggiore funzionalità nella 
transizione del sistema, assicurando la massima continuità e univocità nell’erogazione dei servizi: 



 
CHE il fornitore FASTWEB S.p.A., si è dichiarato disponibile al passaggio alla convenzione SPC; 
 
CHE la congruità dei prezzi è insita nella convenzione S.P.C. attivata dal CNIPA; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) DI ADERIRE al Servizio Pubblico di Connettività attraverso la stipula di un contratto esecutivo con il 

fornitore selezionato tra quelli individuati a mezzo gara ad evidenza pubblica dal CNIPA, previo 
approntamento del piano dei fabbisogni dell’Amministrazione e dell’approvazione del relativo Progetto dei 
Fabbisogni, secondo le norme di cui allo schema di contratto esecutivo OPA, predisposto dal CNIPA; 

 
2) INDIVIDUARE il raggruppamento FASTWEB-EDS tra i fornitori selezionati dal CNIPA, per poter aderire al 

S.P.C. che garantisce una maggiore funzionalità nella transizione del sistema, assicurando la massima 
continuità e univocità nell’erogazione dei servizi atteso che la predetta Società  Fastweb è l’attuale 
fornitore dei servizi di fonia;. 

 
3) DI APPROVARE l’allegato Contratto Esecutivo OPA (RTF) facsimile del contratto da sottoscrivere tra la 

pubblica amministrazione e il fornitore dei servizi per il periodo 1.1.2010 – 31.12.2012 ALL.N.1; 
 
4) DI APPROVARE l’allegato piano dei fabbisogni, formulato con l’assistenza del fornitore, all.n.2  precisando 

che lo stesso sarà operativo dopo l’approvazione del CNIPA; 
 
5) PRECISARE che per la valenza contrattuale di erogazione del servizio di che trattasi da parte della 

Società Fastweb per i trentasei mesi previsti oltre le spese di trasporto (una tantum) è pari a� 51.128,69 
oltre I.V.A. per un importo complessivo di � 61.354,42; 

 
6) PRECISARE,altresì, che l’ adesione al Sistemo Pubblico di Connettività non determina  alcun aumento di 

spesa e che la somma di � 61.354,42 riferita alle 36 mensilità sarà PREVISTA NEI  
7) BILANCI 2010 – 2011 – 2012; 
 
8) DICHIARARE  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to: Romano Carone 

 
IL DIRIGENTE AREA 

f.to: Ing. Giancarlo Salomone 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  03.12.2009  al  in corso 
��%����� &��#�#  '�

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


